Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 e

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 - PROCESSO FSADU Nº 0384.721871.0001

A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA e INEXIBILIDADE com

fundamento no Art. 74, inciso I da Lei 14.133/21, de acordo com o Parecer Jurídico desta FSADU, datado de

25/04/2023, opina pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação de empresa especializada em

manutenção e calibração tendo em vista que será fornecido pela empresa ANTON PAAR BRASIL IMPORTAÇÃO

EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS LTDA, CNPJ nº 17.025.823/0001-74 no valor de

R$ 10.585,42 (dez mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), e QUE  esta apresentou

CARTA de Exclusividade, ora anexada ao processo em epígrafe, e para CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor

por DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de empresa especializada em serviços de transportes e fretes,

de acordo com o critério de MENOR PREÇO, e com base no parecer da Parecer Jurídico já mencionado, e artigo

26 inciso II do Decreto nº 8.241/2014, a empresa CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE

LICITAÇÃO, declarando como vencedora a empresa GLOBAL AIR CARGO LTDA- IMP, CNPJ nº

00.945.958/0014-70, com o valor de R$ 441,84 (quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro

centavos), para os serviços de frete e transportes. HOMOLOGA os procedimentos acima mencionados, para os

atendimentos das necessidades do PROJETO 1492 -  GESTÃO E APOIO AO PROJETO DE

CARACTERIZAÇÃO E MONITORAMENTO DE CETÁCESO NA BACIA DO PARÁ- MARANHÃO, oriundo do

contrato firmado entre a TGS DO BRASIL LTDA e esta FUNDAÇÃO.

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para as demais providências.

São Luís - MA, 26 de abril de 2024.

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO
Diretora de Administração e Finanças / FSADU